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ПАСПОРТ 

оценочных материалов по дисциплине 

«Таможенные операции в неторговом обороте» 

 

Таблица 1 – Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в 

результате освоения дисциплины 

№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной 

дисциплины 

(модуля) 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 ПК-1 Способен совершать таможенные 

операции, применять таможенные 
процедуры и создавать условия для 

ускорения и упрощения перемещения 

товаров через таможенную границу 

Тема 1. Неторговый оборот: 

понятие, структура и особенности 
таможенного регулирования 

9 

Тема 2. Таможенные операции, 

совершаемые в отношении товаров 

для личного пользования  
9 

Тема 3. Законодательное 
регулирование правил перемещения 

товаров физическими лицами 
9 

Тема 4. Порядок перемещения 
физическими лицами товаров через 

таможенную границу 
9 

Тема 5. Порядок беспошлинного 

ввоза товаров физическими лицами 

на таможенную территорию ЕАЭС 
для личного пользования  

9 

Тема 6. Порядок перемещения 

товаров в международных 

почтовых отправлениях 
физическими лицами, в адрес 

физических лиц и особенности 

начисления таможенных платежей 

9 

Тема 7. Особенности перемещения 
физическими лицами наличных 

денежных средств и денежных 

инструментов через таможенную 
границу ЕАЭС 

9 

2 ПК-2 Способен проводить таможенный 

контроль и иные виды 

государственного контроля (надзора) 

Тема 1. Неторговый оборот: 

понятие, структура и особенности 

таможенного регулирования 
9 

Тема 2. Таможенные операции, 
совершаемые в отношении товаров 

для личного пользования  
9 

Тема 3. Законодательное 

регулирование правил перемещения 

товаров физическими лицами 
9 

Тема 4. Порядок перемещения 

физическими лицами товаров через 
таможенную границу 

9 

Тема 5. Порядок беспошлинного 
ввоза товаров физическими лицами 

на таможенную территорию ЕАЭС 

для личного пользования  

9 



  Тема 6. Порядок перемещения 

товаров в международных 
почтовых отправлениях 

физическими лицами, в адрес 

физических лиц и особенности 

начисления таможенных платежей 

9 

Тема 7. Особенности перемещения 

физическими лицами наличных 

денежных средств и денежных 
инструментов через таможенную 

границу ЕАЭС 

9 

 

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкала оценивания 

Таблица 2 – Показатели оценивания компетенций 

№ 

п/п 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ПК-1 Способен 

совершать 
таможенные 

операции, 

применять 

таможенные 
процедуры и 

создавать условия 

для ускорения и 
упрощения 

перемещения 

товаров через 

таможенную 
границу  

ИД-1ПК-1 Контролирует 

соблюдение таможенного 
законодательства и при 

совершении таможенных 

операций и применении 

таможенных процедур 
субъектами 

внешнеэкономической 

деятельности и иными 
лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере 

таможенного дела 

 
ИД-2ПК-1 Совершает 

таможенные операции и 

создает условия для 
ускорения и упрощения 

перемещения товаров через 

таможенную границу 

Тема 1. Неторговый 

оборот: понятие, 
структура и 

особенности 

таможенного 

регулирования 
 

Тема 2. Таможенные 

операции, 
совершаемые в 

отношении товаров для 

личного пользования 

 
Тема 3. 

Законодательное 

регулирование правил 
перемещения товаров 

физическими лицами 

 
Тема 4. Порядок 

перемещения 

физическими лицами 

товаров через 
таможенную границу 

 

Тема 5. Порядок 
беспошлинного ввоза 

товаров физическими 

лицами на таможенную 
территорию ЕАЭС для 

личного пользования 

 

Тема 6. Порядок 
перемещения товаров в 

международных 

почтовых отправлениях 
физическими лицами, в 

адрес физических лиц и 

особенности 

доклад, устный 

опрос 

 

 

 

 

доклад, устный 

опрос 

 

 

 

 
доклад,  

устный опрос 

тестирование 

 

 

доклад, устный 

опрос 

 

 

 

 

доклад, устный 

опрос 

 

 

 

 

доклад, устный 

опрос 

тестирование 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

начисления 
таможенных платежей 

 

Тема 7. Особенности 
перемещения 

физическими лицами 

наличных денежных 

средств и денежных 
инструментов через 

таможенную границу 

ЕАЭС 

 

 

 

доклад, устный 

опрос 

 

 

 ПК-2 Способен 

проводить 

таможенный 

контроль и иные 
виды 

государственного 

контроля (надзора) 

ИД-1ПК-2 Осуществляет 

совокупность мер в целях 

обеспечения соблюдения 

таможенного 
законодательства, контроль 

за исполнением которого 

возложен на таможенные 
органы 

Тема 1. Неторговый 

оборот: понятие, 

структура и 

особенности 
таможенного 

регулирования 

 
Тема 2. Таможенные 

операции, 

совершаемые в 
отношении товаров для 

личного пользования 

 

Тема 3. 
Законодательное 

регулирование правил 

перемещения товаров 
физическими лицами 

 

Тема 4. Порядок 

перемещения 
физическими лицами 

товаров через 

таможенную границу 
 

Тема 5. Порядок 

беспошлинного ввоза 
товаров физическими 

лицами на таможенную 

территорию ЕАЭС для 

личного пользования 
 

Тема 6. Порядок 

перемещения товаров в 
международных 

почтовых отправлениях 

физическими лицами, в 
адрес физических лиц и 

особенности 

начисления 

таможенных платежей 

 

устный опрос 

тестирование 
 

 

 

 
 

устный опрос 

тестирование 
 

 
 

 

доклад, устный 

опрос 

тестирование 
 

 

доклад, устный 

опрос 

тестирование 
 

 

 

устный опрос 

тестирование 
 

 

 
 

 

устный опрос 

тестирование 
 
 

 

 

 
 

 

 



№ 

п/п 

Код 

контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

Тема 7. Особенности 
перемещения 

физическими лицами 

наличных денежных 
средств и денежных 

инструментов через 

таможенную границу 

ЕАЭС 

доклад, устный 

опрос 

тестирование 
 

 

Таблица 3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «Опрос» 

Шкала 

оценивания 
Критерии оценивания 

3 ответ дан на высоком уровне (обучающийся в полной мере ответил на 

поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 

профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

2 ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на поставленный 

вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, допустив некоторые 

неточности и т.п.) 

0-1 ответ дан на низком уровне (обучающийся допустил существенные 

неточности, с ошибками, и т.п.); на неудовлетворительном уровне или не дан 

вовсе (обучающийся не готов, затрудняется ответить и т.п.) 

 

Таблица 4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «Тесты» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерии оценивания 

9-10 ответы на тестовые задания показали высокий уровень знаний 

(правильные ответы даны на 90-100 % вопросов/задач) 

7-8 ответы на тестовые задания показали средний уровень знаний 

(правильные ответы даны на 75-89 % вопросов/задач) 

6-7 ответы на тестовые задания показали низкий уровень знаний 

(правильные ответы даны на 60-74 % вопросов/задач) 

0-5 ответы на тестовые задания показали неудовлетворительный уровень 

знаний (правильные ответы даны менее чем 60 %) 

 

Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Доклад» 

Шкала 

оценивания  

Критерии оценивания 

3 доклад представлен на высоком уровне (обучающийся полно осветил 

рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих 

суждений, владеет профильным понятийным (категориальным) 

аппаратом и т.п.) 

2 доклад представлен на среднем уровне (обучающийся в целом осветил 

рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих 

суждений, допустив некоторые неточности и т.п.) 

1 доклад представлен на низком уровне (обучающийся допустил 

существенные неточности, изложил материал с ошибками, не владеет в 

достаточной степени профильным категориальным аппаратом и т.п.) 

0 доклад представлен на неудовлетворительном уровне или не представлен 

(обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 



Таблица 6 – Примерный перечень оценочных материалов по дисциплине  

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в 

фонде 

1 Опрос (устный, 

письменный) 

средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с обучающимся 

на темы, связанные с изучаемой учебной 

дисциплиной, и рассчитанное на выяснение объема 

знаний обучающегося по учебной дисциплине или 

определенному разделу, теме, проблеме и т.п. 

вопросы по 

темам/разделам 

учебной 

дисциплины 

2 Тесты система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений обучающегося 

фонд тестовых 

заданий 

3 Доклад продукт самостоятельной работы студента, 

представляющий собой публичное выступление по 

представлению полученных результатов решения 

определенной учебно-практической, учебно-

исследовательской или научной темы 

темы докладов 

 

Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков 

 

Устный опрос позволяет оценить знания и кругозор обучающегося, умение логически 

построить ответ, владение монологической речью и иные коммуникативные навыки. Опрос 

как важнейшее средство развития мышления и речи обладает большими возможностями 

воспитательного воздействия преподавателя. Обучающая функция состоит в выявлении 

деталей, которые по каким-то причинам оказались недостаточно осмыленными в ходе 

учебных занятий и при подготовке к зачёту или экзамену.  

Подготовка устного доклада предполагает выбор темы сообщения в соответствии с 

планом семинарских занятий. Также в качестве доклада может выступать изложение 

содержания одной из монографий или научных статей по теме семинара. Выбор 

осуществляется с опорой на список литературы, предлагаемый по данной теме. 

При подготовке доклада необходимо вдумчиво прочитать работы, после прочтения 

следует продумать содержание и кратко его записать. Дословно следует выписывать лишь 

строгие определения, можно включать в запись примеры для иллюстрации. Проблемные 

вопросы следует вынести на групповое обсуждение в процессе выступления. 

Желательно, чтобы в докладе присутствовал не только пересказ основных идей и 

фактов, но и имело место выражение обучающимся собственного отношения к излагаемому 

материалу, подкрепленного определенными аргументами (личным опытом, мнением других 

исследователей). 

Критериями оценки устного доклада являются: полнота представленной информации, 

логичность выступления, наличие необходимых разъяснений и использование 

иллюстративного материала по ходу выступления, привлечение материалов современных 

научных публикаций, умение ответить на вопросы слушателей, соответствие доклада заранее 

оговоренному временному регламенту. 

Для оценки знаний обучающихся используют тестовые задания в закрытой форме, 

когда испытуемому предлагается выбрать правильный ответ из нескольких возможных. 

Каждый тест содержит 4 варианта ответа, среди которых только один правильный. Результат 

зависит от общего количества правильных ответов, записанных в бланк ответов. 

Система оценивания всех видов работ по дисциплине приведена в таблице 7. 

 



Таблица 7 – Система начисления баллов по текущему контролю знаний 

 
Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Название 

смысловых 
модулей 

Текущая аттестация Итого 

собеседование 
(устный или 

письменный 

опрос) 

тест доклад контрольная 
работа 

 

Смысловой 
модуль 1. 

20 15 20 - 55 

Смысловой 

модуль 2. 

15 15 15 - 45 

Итого: 35 30 35 - 100 

 

Таблица 9 – Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

Очная форма обучения 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и самостоятельную 

работу 

Максималь-

ная сумма 

баллов Смысловой модуль № 1   Смысловой  модуль № 2 

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 100 

10 10 10 25 10 10 25 

Примечание. Т1, Т2, ... Т9 – номера тем соответствующих смысловых модулей  

 

Вопросы для текущего контроля знаний 

Смысловой модуль 1. Теоретические аспекты в отношении таможенных операций 

в неторговом обороте 

1. Особенности совершения таможенных операций в отношении промышленной продукции.  

2. Особенности совершения таможенных операций в отношении международных почтовых 

отправлений.  

2. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом.  

3. Порядок совершения таможенных операций в отношении драгоценных металлов и 

драгоценных камней.  

4. Порядок совершения таможенных операций в отношении лекарственных средств.  

5. Особенности совершения таможенных операций в отношении алкогольных и табачных 

изделий.  

6. Особенности совершения таможенных операций в отношении продовольственной 

продукции.  

7. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом.  

8. Порядок совершения таможенных операций в отношении ввозимых в РФ и вывозимых из 

РФ культурных ценностей.  

9. Порядок совершения таможенных операций в отношении дикой флоры и фауны.  

10. Порядок совершения таможенных операций в отношении особых категорий товаров 

(товары двойного применения, оружие, взрывчатые вещества, боеприпасы, наркотические, 

сильнодействующие и ядовитые вещества).  

11. Порядок совершения таможенных операций в отношении товаров гуманитарной и 

технической помощи.  

12. Порядок совершения таможенных операций в отношении товаров дипломатическими 

представительствами и консульскими учреждениями.  

13. Порядок совершения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами.  



 
Смысловой модуль 2. Таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования 
1. Международные правовые основы совершения таможенных операций в отношении товаров 

и транспортных средств 

2. Понятие и принципы проведения таможенных операций. 

3. Виды таможенных операций. 

4. Классический и современный порядок совершения таможенных операций в отношении 

товаров и транспортных средств. 

5. Основные положения о перемещении товаров через таможенную границу. 

6. Понятие прибытие товаров и транспортных средств на таможенную территорию ЕАЭС. 

7. Места перемещения товаров через таможенную границу. 

20 

8. Пункты пропуска через государственную границу РФ для прибытия отдельных видов 

товаров. Таможенные операции, совершаемые в местах прибытия. 

9. Представление документов и сведений при прибытии товаров и транспортных средств. 

10. Предварительное информирование. 

11. Время и срок проведения таможенных операций при прибытии товаров. 

12. Основные положения о временном хранении. 

13. Места временного хранения: склад временного хранения и иные места. 

14. Порядок получения разрешения на хранение товаров в иных местах временного хранения. 

14. Правовое регулирование деятельности СВХ. 

15. Виды СВХ. Таможенно-логистические терминалы. 

16. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на СВХ. 

17. Порядок выдачи товаров с СВХ. 

18. Требования к обустройству, оборудованию и месту расположения СВХ. 

19. Операции в отношении товаров, находящихся на временном хранении. 

20. Основания для выпуска и приостановления товаров. Сроки выпуска товаров. Отказ в 

выпуске товаров. 

21. Условный выпуск товаров. 

22. Выпуск товаров до подачи таможенной декларации. 

23. Выпуск товаров при выявлении административного правонарушения или преступления. 

24. Выпуск товаров при необходимости исследования документов, проб и образцов товаров 

либо получения заключения эксперта. 

25. Технология удаленного выпуска товаров. 

26. Правовые положения убытия товаров и транспортных средств международной перевозки с 

таможенной территории ЕАЭС. 

27. Таможенно-правовой статус индивидуальных субъектов. 

28. Перемещение товаров физическими лицами для личных, семейных, домашних и иных не 

связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд. 

29. Порядок отнесения товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную 

территорию ЕАЭС, к товарам для личного пользования. 

30. Порядок пропуска через таможенную границу ЕАЭС отдельных видов товаров, 

перемещаемых физическими лицами. 

31. Таможенные операции, совершаемые в отношении транспортных средств, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу для личного пользования. 

32. Временный ввоз и вывоз товаров и транспортных средств физическими лицами для 

личного пользования. 

 

 

 

 



Тестовые задания 

Смысловой модуль 1. Теоретические аспекты в отношении таможенных операций 

в неторговом обороте 

Неторговый оборот – это  

а) измеряемый в денежном выражении объём ввоза или вывоза товаров, перемещаемых через 

таможенную границу Союза для личных нужд, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности; 

б) вывоз за границу товаров, проданных иностранному покупателю или предназначенных для 

продажи на иностранном рынке; 

в) измеряемый в денежном выражении экономический показатель, характеризующий 

объём внешней торговли страны, группы стран или административно-территориального 

образования (региона) за определенный период времени; 

г) относительный экономический показатель, характеризующий объём внешней 

торговли страны. 

 

2. «Сопровождаемый багаж» - это 

а) товары для личного пользования, принадлежащие физическому лицу, переданные или 

передаваемые перевозчику по договору международной перевозки, подтверждаемому 

транспортными документами, для фактического перемещения через таможенную границу 

Союза в связи с въездом этого физического лица на таможенную территорию Союза или его 

выездом с таможенной территории Союза; 

б) товары для личного пользования, включая ручную кладь, перемещаемые через таможенную 

границу Союза при фактическом въезде физического лица на таможенную территорию Союза 

или его выезде с таможенной территории Союза; 

в) товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза 

перевозчиком по договору международной перевозки, подтверждаемому транспортными 

документами, в адрес физического лица не пересекавшего таможенную границу Союза, либо 

от физического лица не пересекавшего таможенную границу Союза; 

г) товары для личного пользования, принадлежащие физическому лицу, переданные или 

передаваемые перевозчику по договору международной перевозки. 

 

3. Упрощенный, льготный порядок перемещения физическими лицами товаров, не 

предназначенных для производственной или иной коммерческой деятельности (товары не для 

коммерческих целей), через таможенную границу Евразийского экономического союза 

включает в себя:  

а) полное освобождение от таможенных платежей или частичное освобождение от 

таможенных пошлин и налогов;  

б) установление единых ставок таможенных пошлин и налогов;  

в) применение мер экономической политики;  

г) применение нетарифных мер. 

 

4. Согласно системе двойного коридора, «красный коридор» - это  

а) специальные места, предназначенные для перемещения физическими лицами товаров для 

личного пользования, не подлежащих декларированию;  

б) специальные места, предназначенные для перемещения физическими лицами товаров для 

личного пользования, подлежащих декларированию;  

в) специально обозначенные в местах прибытия или убытия, места, которые предназначены 

для перемещения товаров для личного пользования; 

г) специально обозначенные в местах прибытия или убытия, места, которые предназначены 

для перемещения товаров для личного пользования, в отношении которых таможенным 

органом проводится таможенный контроль. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F


5. Упрощенная форма при взимании таможенных платежей выражается в …. 

а) полном освобождении от уплаты таможенных платежей;  

б) частичном освобождении от уплаты таможенных пошлин и налогов;  

в) полном освобождении от уплаты таможенных платежей или частичном освобождении от 

уплаты таможенных пошлин и налогов;  

г) применении так называемых единых ставок таможенных платежей либо исчисления 

совокупного таможенного платежа и внесении платежей непосредственно при производстве 

таможенного декларирования. 

 

6. В каких случаях полностью освобождаются от обложения таможенными платежами 

ввозимые (воздушным транспортом) физическими лицами товары не для коммерческих целей, 

приобретенные за пределами таможенной территории Евразийского экономического союза:  

а) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 1 500 евро и (или) 

общий вес которых не более 50 килограммов;  

б) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 евро и (или) 

общий вес которых не более 50 килограммов;  

в) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 1000 евро и (или) 

общий вес которых не более 35 килограммов;  

г) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 500 евро и (или) 

общий вес которых не более 35 килограммов. 

 

7. Первые две цифры 10-ти значного кода товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности указывают на:  

а) Товарную позицию ТН ВЭД;  

б) Товарную группу ТН ВЭД;  

в) Товарную субпозицию ТН ВЭД;  

г) Код товара ТН ВЭД. 

 

8. Согласно ст. 256 ТК ЕАЭС к способам перемещения товаров для личного пользования 

относятся: 

а) в сопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу 

Союза, в международных почтовых отправлениях; 

б) в несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу 

Союза, в международных почтовых отправлениях; 

в) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через 

таможенную границу Союза, в международных почтовых отправлениях; 

 

г) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через 

таможенную границу Союза, в международных почтовых отправлениях, а также перевозчиком 

в адрес физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза, либо от 

физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза. 

 

9. При установлении предназначения товаров для личного пользования должностное лицо 

таможенного органа принимает во внимание следующие факторы: 

а) характер товаров товаров; 

б) количество товаров; 

в) частота перемещения товаров; 

г) все вышеуказанное. 

 

10. Что такое таможенная пошлина?  

а) косвенный налог;  

б) прямой налог;  



в) ценовое вознаграждение таможенного органа за его услуги; 

г) сбор за таможенные операции. 

 

Смысловой модуль 2. Таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования 

 

8. Порядок и условия перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного 

пользования определен … 

а) главой 37 ТК ЕАЭС; 

б) главой 49 ТК ЕАЭС; 

в) главой 39 ТК ЕАЭС; 

г) главой 40 ТК ЕАЭС. 

 

2. Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 107 «Об 

отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» определяются: 

а) количественные характеристики товаров и дополнительные критерии отнесения товаров к 

товарам для личного пользования; 

б) стоимостные, весовые и (или) количественные нормы ввоза на таможенную территорию 

Союза товаров для личного пользования без уплаты таможенных пошлин, налогов; 

в) перечень товаров для личного пользования, в отношении которых подлежат соблюдению 

запреты и ограничения; 

г) все вышеуказанное. 

 

3. Упрощенный, льготный порядок перемещения физическими лицами товаров, не 

предназначенных для производственной или иной коммерческой деятельности (товары не для 

коммерческих целей), через таможенную границу Евразийского экономического союза 

включает в себя:  

а) полное освобождение от таможенных платежей или частичное освобождение от 

таможенных пошлин и налогов;  

б) установление единых ставок таможенных пошлин и налогов;  

в) применение мер экономической политики;  

г) применение нетарифных мер. 

 

4. Способы перемещения товаров для личного пользования указаны: 

а) в ст. 255 ТК ЕАЭС; 

б) в ст. 256 ТК ЕАЭС; 

в) в ст. 257 ТК ЕАЭС; 

г) в ст. 258 ТК ЕАЭС. 

 

5. Согласно положений ТК ЕАЭС к способам перемещения товаров для личного пользования 

относятся: 

а) в сопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу 

Союза, в международных почтовых отправлениях; 

б) в несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу 

Союза, в международных почтовых отправлениях; 

в) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через 

таможенную границу Союза, в международных почтовых отправлениях; 

г) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через 

таможенную границу Союза, в международных почтовых отправлениях, а также перевозчиком 

в адрес физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза, либо от 

физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза. 

 



6. Гражданин, пересекающий таможенную границу, имеет право: 

а) присутствовать при осмотре таможенниками перевозимого багажа для персонального 

пользования; 

б) измерять, взвешивать и осматривать свои вещи во время проведения контроля; 

в) присутствовать при взятии проб и образцов декларируемых товаров, а также ознакомиться с 

результатами анализа продукции; 

г) все вышеуказанное. 

 

7. Отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для 

личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из:  

а) категории лиц, перемещающих товары через таможенную границу Союза;  

б) направления перемещения товаров;  

в) характера и количества товаров;  

г) срока пребывания лица за пределами таможенной территории Союза. 

 

8. Согласно статьи 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат:  

а) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного 

пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в несопровождаемом багаже, 

или товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком;  

б) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного 

пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в 

отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 

7 настоящего Кодекса и требуется представление документов и (или) сведений, 

подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений;  

в) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного 

пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, в 

отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги; 

г) все вышеуказанное. 

 

9. Таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе помещаемых 

под таможенную процедуру таможенного транзита в соответствии со статьей 263 ТК ЕАЭС, 

производится с использованием … 

а) пассажирской таможенной декларации; 

б) декларации на товары; 

в) транзитной декларации; 

г) декларации таможенной стоимости. 

 

 

10. Для исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров для личного 

пользования используется:  

а) таможенный приходный ордер;  

б) таможенная расписка;  

в) пассажирская таможенная декларация;  

г) декларация на товары. 

 

 

Темы докладов 

1. Место таможенных платежей в системе таможенного регулирования.  

2. Роль таможенных платежей в формировании доходов федерального бюджета Российской 

Федерации.  

3. Мировая практика таможенного регулирования неторгового оборота. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/5c39107e114f4bd1051ebba030d5b3f36336c532/#dst103702


4. Таможенный кодекс ЕАЭС о порядке таможенного контроля и таможенного оформления 

товаров, перемещаемых через таможенную границу физическими лицами. 

5. Проблемы определения статуса товаров для личного пользования.  

6. Судебная практика по вопросам уплаты таможенных платежей в неторговом обороте.  

7. Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами. 

8. Технологии таможенного контроля товаров, перемещаемых в международных почтовых 

отправлениях. 

9. Почтовая контрабанда: виды, ответственность. 

10. Особый порядок таможенного оформления и таможенного контроля товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу отдельными категориями 

иностранных лиц, пользующихся преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами, а 

также членами их семей.  

11. Временный ввоз транспортных средств для личного пользования. 

12. Проблемы взимания таможенных платежей в отношении транспортных средств, ввозимых 

физическими лицами. 

13. Международное законодательство в области регулирования отношений при временном 

ввозе физическими лицами товаров и транспортных средств (Стамбульская конвенция).  

14. Особенности перемещения через таможенную границу Союза лекарственных средств и 

препаратов для личных целей.  

15. Экспертиза культурных ценностей при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС. 

16. Контрабанда культурных ценностей: способы, уголовная ответственность 

17. Перемещение антикварного оружия и оружия, имеющего культурную ценность 

18. Ответственность за нарушения при ввозе и вывозе культурных ценностей 

19. Особенности заполнения пассажирской таможенной декларации при перемещении 

денежных средств и (или) денежных инструментов на общую сумму свыше 10 000 долларов 

США 

20. Порядок перемещения физическими лицами объектов, подпадающих под действие 

Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под 

угрозой исчезновения. 
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